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Abstrakt
Tato práce se zabývá platformou Pi-hole
a vytvořením doplňku do prohlížeče, přes
který by bylo možné spravovat lokální in-
stanci Pi-hole. Kromě samotného návrhu
a implementace doplňku tato práce obsa-
huje popis administrace Pi-hole i stručný
úvod do vývoje doplňků do prohlížečů.
Cílem této práce je popsání potřebných
nástrojů, vytyčení důležitých pojmů, na-
vržení, vytvoření a otestování doplňku do
prohlížeče, přes který bude možno admi-
nistrovat instanci Pi-hole.

Klíčová slova: Pi-hole, doplněk do
prohlížeče, blokování reklam, DNS
sinkhole, Raspberry Pi, Java, Quarkus,
Docker, GraalVM, QEMU

Školitel: Ing. Martin Ledvinka

Abstract
This thesis researches the topic of the Pi-
hole platform and creation of a browser
plugin, through which user would be able
to administrate local instance of Pi-hole.
In additon to design and creation of the
plugin, this thesis contains description of
Pi-holes administration and brief intro-
duction into development of browsers plu-
gins. The goal of thesis is to define needed
instruments, define critical terms, design,
implement and test plugin through which
it would be possible to administrate in-
stance of Pi-hole.

Keywords: Pi-hole, browser addon,
browser extension, add-blocking, DNS
sinkhole, Raspberry Pi, Java, Quarkus,
Docker, GraalVM, QEMU

Title translation: Pi-hole admin
browser plugin
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva

Internet je v dnešní době zásadní částí lidského života. Vždyť průměrný Čech
na něm stráví měsíčně desítky hodin [1]. Ale při prohlížení internetu např.
přes webový prohlížeč jsou nám kromě námi chtěných dat prezentována i data,
která nevyhledáváme - reklamy. Reklamy jsou zásadním zdrojem příjmů pro
provozovatele webových stránek. Pro ně platí jednoduchá přímá úměra mezi
počtem reklam na stránce a ziskem. Toto ovšem vede k nekomfortu uživatele,
jelikož reklamy nejenže zabírají podstatnou část obrazovky, ale dokáží i značně
ovlivnit výkon jeho zařízení. I společnost Google, která je jedním z největších
hráčů na trhu s internetovými reklamami, ve svém prohlížeči Google Chrome
(resp. v jeho jádře Chromium) zavedla funkce, které reklamu zablokují při
nadměrném vytěžování prostředků [2, 3].

V roce 2015 vznikla za účelem blokování nechtěné reklamy platforma Pi-
hole [4]. Blokování reklamy funguje na principu DNS (Domain Name System)
sinkhole - instanci Pi-hole nastavíme jako DNS server, a pokud na instanci
přijde DNS dotaz na server, který distribuuje reklamy, Pi-hole vrátí IP
(Internet Protocol) adresu 0.0.0.0 - což znemožní načtení reklamy.

Pi-hole je možno ovládat přes CLI (Command-line interface) rozhraní či
pomocí webového rozhraní. Cílem této práce je navrhnout a implementovat
třetí možnost. Ovládání pomocí doplňku (plugin) v prohlížeči, který urychlí a
usnadní základní ovládání Pi-hole.

1.2 Motivace

Existence nástrojů k blokování reklamy je samozřejmě provozovatelům stránek
známa. S blokováním reklam tedy bojují různými způsoby. Ať již častou
změnou DNS adres, ze kterých se reklamy distribuují, tak detekcí blokace
reklam.1 Proto je nutné mít snadný přístup k administraci Pi-hole, jak

1Viz diskuze k detekci blokace reklam na stránce Stack Overflow https:
//stackoverflow.com/questions/4869154/how-to-detect-adblock-on-my-website [cit.
2020-11-29], či samotná existence knihovny na detekci blokace reklam https://www.npmjs.
com/package/just-detect-adblock [cit. 2020-11-29].

1
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1. Úvod ........................................
k přidávání nových záznamů do blacklistu, tak k dočasnému pozastavení
blokování reklam.

Pokud si vezmeme do úvahy znalosti průměrného uživatele internetu, sou-
časný přístup k ovládání Pi-hole není ideální. Možnost ovládání pomocí CLI
je často nepohodlná a zbytečně zdlouhavá i pro administrátora síťě (nutnost
fyzického přístupu k zařízení, kde Pi-hole běží, či nutnost navazání např.
SSH spojení ). Webové rozhraní je sice uživatelsky přívětivější, ale obyčej-
ného uživatele zahltí možnostmi a různými ukazateli. Navíc si uživatel musí
pamatovat IP adresu serveru, či ji mít někde uloženou.

Pokud obyčejnému uživateli neposkytneme rychlé a jednoduché ovládání,
uslyší administrátor sítě jen negativní komentáře o problémech s nedostupnými
servery a nefungujícími stránkami.

Zde vchází do hry možnost ovládání přes doplněk v prohlížeči. Mezi jeho
hlavní výhody je možné zařadit :. Rychlý přístup do ovládání pomocí jednoho kliknutí, bez potřeby opustit

současnou stránku.. Základní množina nejdůležitějších příkazů pro snadnou orientaci.. Jednoduchá instalace pro administrátora sítě pomocí platformy Docker
či spuštěním jednoho instalačního skriptu.. Jednoduchá instalace pro uživatele přes obchod s doplňky do prohlížeče.

2

Kapitola 2
Technický slovníček

Tato práce využívá velké množství různorodých technologií a principů, z
tohoto důvodu je zde zařazena kapitola s jejich popisem a vysvětlením.

2.1 Pi-hole

Jak už bylo uvedeno v úvodní kapitole, Pi-hole je prostředek k blokování
reklam. Reklamy blokuje tak, že nahrazuje lokální DNS server, a pokud přijde
DNS dotaz na doménu, která distribuuje reklamy, tak odpoví adresou 0.0.0.0.

Pi-hole je nejčastěji používán na počítačích Raspberry Pi (2.2) (odtud
také pochází název Pi-hole), ale nic nebrání instalaci Pi-hole na libovolném
počítači1 s dostatečným výpočetním výkonem a síťovým připojením.

2.1.1 Moduly Pi-hole

Pi-hole se skládá ze tří modulů, každý poskytuje jinou funkčnost. Tyto tři
moduly je možné vidět v schématickém diagramu 2.1.

Pi-hole FTLDNS

Pi-hole FTL(DNS) je klíčovým modulem, který, jak název napovídá, obstarává
samotné funkce DNS serveru, a blokování nežádoucích domén. Pro uživatele
pomocí API (Application Programming Interface) nabízí komplexní statistiky
o fungování instance jako počty dotazů a blokovaných domén, nejčastěji
blokované domény a více.

Pi-hole core

Pi-hole core je modulem, který poskytuje pihole command (3.1), tudíž je
spíše podpůrným modulem pro Pi-hole FTLDNS. Obstarává logování, ná-
stroj gravity (2.1.4), verzování a slouží jako middleware pro ovládání Pi-hole
FTLDNS

1Minimální systémové požadavky a podporované operační systémy jsou k nalezení zde:
https://docs.pi-hole.net/main/prerequisites/ [cit. 2021-01-06].

3

https://docs.pi-hole.net/main/prerequisites/

2. Technický slovníček ..................................
Pi-hole Web Admin

Web Admin poskytuje uživatelské rozhraní pro ovládání Pi-hole přes prohlížeč,
více informací v sekci 3.2.8.

Obrázek 2.1: Pi-hole moduly

2.1.2 Blacklist

Blacklist je seznam blokovaných domén. Pi-hole DNS server bude na DNS
dotazy na domény z blacklistu odpovídat adresou 0.0.0.0 2 .

2.1.3 Whitelist

Je možné, že se na adlistu (2.1.4), který odebíráme, vyskytne doména, kterou
blokovat nechceme. I pro tyto situace existuje whitelist, seznam domén, u
kterých DNS dotazy nebudou blokovány.

2.1.4 Gravity

Gravity je jedním z klíčových nástrojů Pi-hole. Gravity umožňuje automatické
přidávání domén do blacklistu (2.1.2).

Gravity načte všechny seznamy reklam (2.1.4) z Adlist Table (2.1.5), stáhne
jejich obsah, jednotlivé domény setřídí, odstraní duplicity a uloží je do Gravity
Table (2.1.5).

Gravity poté provede restart DNS serveru (3.2.5), a ten si načte domény z
Gravity Table (2.1.5) do blacklistu.

2Zde se jedná o jemnou nepřesnost v zájmu jednoduchosti. U Pi-hole lze nastavit několik
režimů blokace - odpovídání adresou 0.0.0.0, odpovídání adresou, na které se Pi-hole
nachází, či prázdnou odpovědí. Odpovídání adresou 0.0.0.0 je výchozí nastavení. Všechny

[…]

",

"digest": "sha256:
fea6f10554cefcea32180e31f8fc9a33f5e24e800ae78f9a0c31e2cafd370449
",

"size": 2283
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.image.rootfs.diff.tar.gzip
",

"digest": "sha256:651
d68f3083f16907ed431ff4c93814ae0a6776a33e497d60dcdeb4cd5e2686b
",

"size": 4182
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.image.rootfs.diff.tar.gzip
",

"digest": "sha256:70188967755
d66959a663bd40d0d6ecc3060f87568ad799b5d3ef8890cc19ed6",

"size": 162
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.image.rootfs.diff.tar.gzip
",

"digest": "sha256:
d7f129f6c8deba4e7081ec85295edd3fcbd49ebe00510676b5f00d943ece986c
",

"size": 75794895
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.image.rootfs.diff.tar.gzip
",
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C. Ukázky kódu.....................................
"digest": "sha256:8

f4f92b3aaf51bc552ab904bf1098abd40c05828118147e42812d1c5b2b0111f
",

"size": 525
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.image.rootfs.diff.tar.gzip
",

"digest": "sha256:6
c5731e204dd53022e0c8eb6b121ea1295bdb6cd90d90859b5584f43833d5039
",

"size": 15424427
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.image.rootfs.diff.tar.gzip
",

"digest": "sha256:54
cc44057e5ab879855707373f00842e89fb62d5b1ccebbdf45ce7512a5750e1
",

"size": 373
}

]
}

C.0.3 Docker multiarch manifest

Příklad multiarch Docker manifestu (2.7.3).
{

"schemaVersion": 2,
"mediaType": "application/vnd.docker.distribution.manifest.list.v2+json",
"manifests": [

{
"mediaType": "application/vnd.docker.distribution.manifest.v2+json",
"size": 3872,
"digest": "sha256:

ed47b818237d1fe562b70f63e117156dd65d8b2c784e6465e7db88bac8624d1f",
"platform": {

"architecture": "amd64",
"os": "linux"

}
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.distribution.manifest.v2+json",
"size": 2826,
"digest": "sha256:49

d00854cc4197c71e08247084ed555bcd273f8b5506c077b4e720311ecf96bc",
"platform": {

"architecture": "arm64",
"os": "linux"

}
},
{

"mediaType": "application/vnd.docker.distribution.manifest.v2+json",
"size": 3033,
"digest": "sha256:66

a16493fccac45af25a96eb38a2f9e35818dd0bbab869d8c70a083eb2fd0a99",
"platform": {

"architecture": "arm",
"os": "linux",
"variant": "v7"

}
}

]
}
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C.0.4 Příklad Dockerfile

Příklad Dockerfile Java obrazu z kapitoly 7.

# image we extend
FROM pihole/pihole:latest

# install java
RUN mkdir -p /usr/share/man/man1 /usr/share/man/man2
RUN apt-get update && apt-get install -y openjdk-11-jre-headless && rm -rf /tmp/* /

var/cache/apk/*

# set enviroment
RUN echo "export JAVA_HOME=/usr/lib/jvm/java-8-oracle" >> ~/.bashrc

# copy app files
COPY target/quarkus-app app-folder

# app lifecycle files
ADD s6-fastjar/ /etc/services.d

# tell docker we listen on port 8221
EXPOSE 8221
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Příloha D
Uživatelský průzkum

D.1 Uživatelský dotazník

D.1.1 Otázky

Seznam otázek, které byly v online formuláři. Pokud není stanoveno jinak,
formát odpovědí byl textový...1. How difficult was the installation of Alanine server for you? (Hodnocení

1-5)..2. How would you rate the "friendliness"of UI? (Hodnocení 1-5)..3. How easy is it for you to use Alanine plugin? (Hodnocení 1-5)..4. How would you compare the speed and ease of administration while
using Alanine plugin versus using Web admin ? (Hodnocení 1-5)..5. How would you compare the speed and ease of administration while
using Alanine plugin versus using bash pihole command? (Hodnocení
1-5)..6. How would you grade Alanine as a simple and quick way to control your
Pi-hole ? (Hodnocení 1-5)..7. If you want, you can write why you gave this grade here!..8. Can you easily say if DNS blocking is enabled or disabled ? Are the two
main switches comprehensible ? (Yes/No)..9. Would you appreciate some kind of authorization ? So only a user that
knows passwod is able to control Pi-hole via Alanine (Same as default
Pi-hole password)....10. The Alanine server is a standalone REST server - you can control your
Pi-hole from your own REST client. Would you consider using your own
REST client instead of Alanine ? (Yes/No/Maybe)
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D. Uživatelský průzkum ....................................11. We know that Pi-hole is usually running on not-so-powerfull hardware.
Could you say how Alanine server affected your server ? And main specs
of that system ?...12. Have you stumbled upon some difficulties or incorrect documentation
while installing Alanine?...13. Have you stumbled upon any visual/functional bugs while using Alanine?...14. Do you see yourself using Alanine as your primary mean of administration
? Please summarize why yes/no in few sentences....15. Last question - Do you have ANY comments on Alanine project or on
this form?

D.1.2 Odpovědi

Odpovědi na uživatelský dotazník je možno najít v tabulce D.1.
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Příloha E
Obsah přiloženého CD

Obsah CD přiloženého k práci má následující obsah:
/

source-code-plugin........................Zdrojový kód doplňku
source-code-server.........................Zdrojový kód serveru
latex-source.......................Zdrojový Latex kód této práce
kolovjan-BP2021.pdf..............Elektronická podoba této práce
user-testing

user-testing-responses.xlsx...Data z uživatelského testování
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