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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Doplněk prohlížeče pro administraci nástroje Pi-hole
Jméno autora: Jan Kolovecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání považuji za průměrně náročné. Není rozsáhlé objemem práce jako spíše kombinací různých technologií a platforem.

Splnění zadání splněno

Zadání považuji za beze zbytku splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval zcela samostatně, na pravidelných konzultacích vždy představil dosavadní postup, případně problémy, na
které narazil, a jejich řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Z odborného hlediska nemám výtek. Student se musel zorientovat v technologiích, které se na FEL ani neučí (tvorba doplňků
prohlížečů) a dokázal všechny poznatky vhodně aplikovat při tvorbě výsledného řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je psána česky, je vhodně a přehledně strukturovaná a obsahuje jen naprosté minimum překlepů či chyb. Občas
studentovi ujede nějaký anglicismus, ale to je, vzhledem k tématu, pochopitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Literatura se skládá výhradně z online zdrojů a není příliš rozsáhlá. Řadu dalších online zdrojů nicméně student odkazuje
poznámkami pod čarou. Citace jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
S tématem student přišel sám a v tomto smyslu se jej také ujal. Mým úkolem bylo spíše jej občas usměrnit nebo pomoci radou
či konzultací. Výsledné řešení je plně funkční a zaznamenalo i pozitivní odezvu v komunitě uživatelů Pi-hole, což představuje
pozitivní signál vzhledem k případnému budoucímu rozvoji práce.
Co se týče kódu, jsem v zásadě též spokojen, ačkoliv by se mi líbilo, kdyby byl otestován alespoň unit testy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Kolega Kolovecký vytvořil kvalitní řešení v oblasti, která je jemu osobně blízká. Toto řešení má, zdá se, i praktický
potenciál, což je u závěrečné práce vždy příjemným bonusem.
Spolupráce s ním byla naprosto bezproblémová, na konzultace byl vždy dobře připraven a sám přicházel se
zajímavými nápady a řešeními problémů, na které při vývoji narazil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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